П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 28.01.2020 года 

Тахтамукайский районный суд Республики Адыгея в составе:

председательствующего, судьи ФИО9

при секретаре ФИО7,

с участием государственного обвинителя 

<

адрес>ной прокуратуры РА, ст.помощника прокурора ФИО8, 

подсудимого ФИО2, 

защитника, адвоката ФИО5, представившей удостоверение № и ордер № адвокатского кабинета, 

законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего – 

ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, уроженца а

<

адрес> Республики Адыгея, образование среднее, военнообязанного, не работающего, не женатого, имеющего малолетнего ребенка, зарегистрированного и проживающего в пгт.

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, не имеющего судимости,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил преступление как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно. 

Согласно обвинению, с которым согласился подсудимый, он совершил преступление при следующих обстоятельствах. 

ФИО2, согласно исполнительного листаВC № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Мировым судьей судебного участка № Карасунского внутригородского округа 

<

адрес>, обязан выплачивать алименты в пользу ФИО4 на содержание несовершеннолетнего ребенка: Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере 5 500 (пять тысяч пятьсот) рублей, что соответствует 0,93 величины прожиточного минимума в 

<

адрес> на ребенка, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия сына, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, с индексацией пропорционально увеличению прожиточного минимума в 

<

адрес>.

Однако, ФИО2 постоянно проживая в 

<

адрес>, фактическое место проживание: 

<

адрес>, решение суда не исполняет, алименты не уплачивает.

ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> Республики Адыгея, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ст. 5.35.1 ч.1 КоАП РФ с назначением наказания в виде обязательных работ сроком на 50 (пятьдесят) часов. Однако, ФИО2 в период времени до истечения одного года со дня окончания исполнения административного наказания и, тем самым на основании ст.4.6 КоАП РФ, являясь лицом подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, зная о необходимости исполнения судебного решения о выплате алиментов, повторно допустил неуплату алиментов свыше двух месяцев.

В течении двух и более месяцев со дня вступления в законную силупостановления о назначении наказания по делу об административномправонарушении без уважительных причин в нарушение решения суда, алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка не выплачивал, сведений о трудоустройстве не предоставляет.

ФИО2 в период времени до истечения одного года со дня окончания исполнения административного наказания, и тем самым на основании сг. 4.6 КоАП РФ, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, зная о необходимости исполнения судебного решения о выплате алиментов,повторно допустил неуплату алиментов. В течение двух и более месяцев после вступления в законную силу постановления о назначении наказания по делу об административном правонарушении без уважительных причин в нарушение решения суда, алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка не выплачивал.

ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на учете в Центре занятости населения не состоял и не обращался в целях поиска подходящей работы. Иную материальную помощь на содержание ребенка, в том числе вещами и продуктами питания не оказывал. Систематического участия в воспитании дочери, оправленного на их духовное и физическое развитие, не принимал.

Задолженность ФИО2 по выплате алиментов по состоянию на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 21 703 рублей 56 копеек. Общая задолженность составляет по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ 667 339 рублей 07 копеек.

Подсудимый ФИО2 в предъявленном ему обвинении, виновным себя признал полностью, и далее пояснил, что он согласен с предъявленным ему обвинением, поддерживает ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства в связи с его согласием с предъявленным обвинением, это ходатайство им было заявлено добровольно, в присутствии защитника и после консультации с защитником, осознает последствия рассмотрения дела в таком порядке. Он раскаивается в содеянном, больше совершать преступлений не будет, будет выплачивать алименты на содержание ребенка. 

Защитник просила суд рассмотреть дело в особом порядке, так как ходатайство ее подзащитным было заявлено добровольно, после консультации с защитником и разъяснения ему последствий рассмотрения дела в таком порядке. 

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в отношении подсудимого в особом порядке и постановления обвинительного приговора без проведения судебного следствия в общем порядке. 

Представитель потерпевшего ФИО4 не возражала против рассмотрения дела в особом порядке. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которыми согласился подсудимый, обоснованное, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и поэтому суд считает возможным постановить обвинительный приговор и назначить наказание подсудимому Потерпевший №1 по ч. 1 ст.157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно. 

При назначении наказания, определении его вида и размера, согласно ч. 3 ст. 60 УК РФ, судом учитывается характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, наличие либо отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого в соответствии с п. «г» ч. 1 ст.61 УК РФ являются наличие малолетнего ребенка. Кроме этого, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает смягчающим обстоятельством чистосердечное признание вины и раскаяние подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Подсудимый ФИО2 совершил одно умышленное преступление небольшой тяжести, на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, имеет постоянное место жительства, официально не трудоустроен. 

Исходя из изложенного, с учетом личности подсудимого, положений ч. 1 ст.56 УК РФ, суд считает возможным достижение целей уголовного наказания в отношении подсудимого назначением наказания в виде исправительных работ в пределах санкции ч. 1 ст.157 УК РФ. 

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется, так как совершенное преступление относится к преступлениям небольшой тяжести. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 4 месяца, с удержанием ежемесячно 5 % заработной платы в доход государства. 

Меру процессуального принуждения, избранную в виде обязательства о явке, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: исполнительное производство №- ИП от ДД.ММ.ГГГГ, находящееся у судебного пристава-исполнителя - оставить в распоряжение службы судебных приставов. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Адыгея через Тахтамукайский районный суд в течение 10 суток с момента провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии адвоката в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий